
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS

Fax: (+40) 0249 455085
Tel: (+40) 0249 455015

DISPOZIȚIE

privind: desemnarea responsabilului cu urmărirea comportării construcțiilor aflate în 
domeniul public și domeniul privat al Comunei Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere:
- referatul nr. 666 din 28.01.2020, al secretarului general al UAT Comuna Osica de 

Jos;
- prevederile cap.5 - Obligații și răspunderi privind urmărirea comportării 

construcțiilor, pt.5.2. - Obligații și răspunderi ale proprietarilor, lit.k) din Normativul privind 
comportarea în timp a construcțiilor - indicativ P130 - 1999;

- prevederile art. 18 — 19, art.25 lit.c) și art.27 din Legea nr. 10/1995 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind calitatea în construcții;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 pentru aprobarea Regulamentului 
privind recepția construcțiilor, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării și Prognozei nr. 847/2014 pentru 
aprobarea Procedurii privind activitățile de control efectuate pentru aplicarea prevederilor legale 
privind urmărirea curentă si specială a comportării în exploatare a construcțiilor - indicativ PCU 
004;

prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.d și lit.e și alin.(5) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(4), art.198 alin.(1) și (2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. Se desemnează domnul Gață Dumitru - CNP 1751127280800, având funcția 
de viceprimar al comunei Osica de Jos, ca persoană responsabilă cu urmărirea comportării 
construcțiilor aflate în domeniul public și domeniul privat al Comunei Osica de Jos, Județul Olt.

Art.2. Obligațiile și răspunderile persoanei desemnată la art.1 sunt:
a) să cunoască în detaliu conținutul instrucțiunilor sau a proiectului de urnărire 

specială a comportării în exploatare a obiectivului pentru care au fost autorizați;
b) să cunoască în detaliu Cartea tehnică a construcției; întocmesc, păstrează și 

completează la zi Jurnalul evenimentelor;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


c) să participe la recepția și montarea aparaturii de măsurare și control conform 
instrucțiunilor sau proiectului de urmărire specială;

d) să controleze respectarea condițiilor cuprinse în instrucțiunile sau proiectul de 
urmărire specială a comportării în exploatare și a celor prevăzute în Cartea tehnică a construcției:

e) să controleze (la intervalele prevăzute și imediat după orice eveniment 
deosebit, cutremur, inundație, ploaie torențială, cădere masivă de zăpadă, supraîncărcare 
accidentală cu materiale, alunecare de teren, incendiu, explozie s.a.) starea tehnică a construcției, 
în scopul punerii în evidență a acelor elemente de construcții care prin starea de degradare sau 
prin condițiile de exploatare reprezintă un pericol pentru siguranța și stabilitatea construcției;

f) să solicite efectuarea unei expertize, a unei inspectări extinse sau a altor 
măsuri prin firme sau specialiști autorizați, în cazul constatării unor degradări;

g) să întocmească rapoartele privind urmărirea curentă a construcției și participă 
la întocmirea rapoartelor privind urmărirea specială a construcției;

h) să cunoască programul măsurătorilor corelat cu fazele de execuție sau 
exploatare;

i) să asigure sesizarea celor în drept la apariția unor evenimente sau depășirea 
valorilor de control, pentru a lua măsurile corespunzătoare;

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică:
- Instituției Prefectului -Județul Olt> >

- Persoanei desemnate la art.1
- Compartiment financiar - contabilitate
- Compartiment achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

SECRETAR GENERAL 
UATC OSICA DE JOS,

Nr. 35 din 28.01.2020


